Konuya dair örnek-
lerin seçiminde aralarında dini, itikadi, mezhepsel çekişmelerden
dolayı tarafsız bir tenkide mani tarzda sürtüşmeler geçen muhad-
disleri esas almayacağız. Fakat doğal (her hangi şahsi veya fikri bir
sebebe dayanmayıp tabii ) olan tenkitleri esas alacağız.

2 Mesela bu eserlerin en meşhurlarından biri; Bedruddîn ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392)

el-İcâbe li-îrâdi mâ’stedrakethu Â’işe alâ’s-sahâbe adlı eseridir. Bu eserin özeti niteli-
ğindeki bir diğer çalışma da Suyûti’nin (ö. 911/1505) Aynu’l-isâbe fi’stidrâki Â’işe
alâ’s-sahâbe adlı eseridir. ez-Zerkeşî’nin eseri Hz. Aişe’nin Sahabe’ye Yönelttiği Eleştiri-
ler adıyla Bünyamin Erul tarafından yayına hazırlanmıştır. (İlerleyen bölümlerde bu
eserler hakkında daha geniş bilgi verilecektir.)

Bunlardan bazılarında konu-
muzla alakalı sadra şifa bilgilere ulaşırken İbn Atıyye’nin Fihris’ti ve
Kâdî Iyâz’ın el-Gunye’si gibi kayda değer bir örnek bulamadığımız
eserler de oldu.5 Bunun yanında konumuz adına önemli olan aile
isnatlarıyla ilgili kayıtları ortaya çıkarmak için ulaşabildiğimiz eser-
leri de inceledik. Aile isnadları ile ilgili olarak sahâbe çocuklarının
bilinmesi konusunda Ali b. el-Medînî’nin (ö. 234/848) Tesmiyetü
men rüviye anhu min evlâdi’l-aşareti adlı eseri ve Ebû Dâvûd es-
Sicistânî’nin (ö. 275/888) Tesmiyetü ihvetillezine rüviye anhümü’l-
hadîs adlı eseri6 başvurduğumuz kaynaklardandır. İlaveten isnad
zincirinde aile isnadlarına delalet eden “an ebîhi” “an ceddihî” vb.

5 Çünkü İbn Atıyye söz konusu eserinde yaklaşık 30 hocasını kısaca tanıtmış, kendile-

rinden sema, kıraat, icazet vb.

Bilindiği üzere İslam Tarihçiliği, ilk zamanlarda Hadis ilmi içe-
risinde, onun kaidelerine göre aktarılmış, daha sonra müstakil ilim
dalı haline gelmiştir.30 Nitekim ilk Siyer ve İslam Tarihi çalışmaları
Hicrî 100. yıldan sonra başlamıştır ki, bu konudaki ilk eser, İbn
Şihâb ez-Zührî’nin (ö. 124/742) “Megâzi”sidir.31 İlk İslam Tarihçile-
ri, insanlığın geçmişine ait önemli olayları ve bunlarla ilgili çeşitli
kaynakları, rivâyetleri eserlerinde derleyip toplamışlardır.

Kaynaklara bakıldığında bazı rivâyet-
lerde sahâbenin, “yalan” kelimesini kullanarak birbirlerini tenkît
ettikleri dahi görülmektedir. Mesela namaz kıraatindeki sekte ile
ilgili hadis yüzünden İmran b. Husayn (ö. 52/672) Semûre b. Cen-
düb’ü (ö. 607679); İbn Ömer (ö. 74/693), vitrin farz olmadığını
iddia eden Ebû Hureyre’yi (ö. 58/678); Hz. Âişe, Hz. Peygamber’in
yaptığı umre sayısı ve yakınlarının ağlaması sebebiyle ölüye eziyet
edilmesi ile ilgili hadislerden dolayı İbn Ömer’in Hz. Hasan’ı (ö.
شاهد ومشهود و ,(50/670 (el-Bürûc, 85/3) ayetine dair sözleri sebebiyle
İbn Ömer ve İbn Zübeyr’i (ö. 73/692); Ubâde b. es-Sâmit’in (ö.
34/654), vitrin vücûbiyeti konusunda Ebû Muhammed Sa’da b. Evs
el-Ensârî’yi (?)44 yine vitirle ilgili rivâyetlerinde Hz. Âişe’nin Ebu’d-
Derdâ’yı (ö. 32/652)45 kezebe lafzını kullanarak tekzîb etmişlerdir.
Fakat şunu da belirtmek de yarar görüyoruz ki, ilk bakışta, sahabe-
nin yalan söylediği izlenimini veren bu ifadelerle, onların yalan
söylemedikleri, kezebe kelimesinin bazan hata, yanılma manasına
da geldiği ve bu şekliyle de kullanıldığı da ileri sürülmüştür.46 Bu-
nunla birlikte sahabenin sahabeyi tenkidine; yaralayıcı bir eleştiri
veya gıybet gözüyle değil tashîh olarak da bakılabilir.

dan biri Bedruddîn ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-İcâbe li-îrâdi
mâ’stedrakethu Â’işe alâ’s-sahâbe adlı eseridir.47 Bu eserin özeti nite-
liğindeki bir diğer çalışma da Suyûti’nin (ö. 911/1505) Aynu’l-isâbe
fi’stidrâki Â’işe alâ’s-sahâbe adlı eseridir.

Hz. Âişe’nin kabul etmediği bir rivayet karşısında sahabelere
değişik yöntemlerle karşı çıkıp, gerektiğinde o rivayeti red ya da
tashîh ettiği görülmektedir. ez-Zerkeşî eserinde bunlarla ilgili ör-
nekler vermiştir. Söz konusu eserde Hz.

Çalışmamızın bu kısmında söz konusu sıhriyet bağlarına rağmen
duygusal yakınlıklarını bir tarafa bırakıp akrabası olduğu kişilere
tenkitler yönelten ya da akrabalarının ilmî kimliklerine karşı taraf-
sızlıklarını ortaya koyan muhaddislerden örnekler vermek istiyoruz.
Bu misaller daha çok baba-oğul türü tenkitler olacaktır.

Akraba cerhi olarak örnek verilebileceğimiz muhaddislerden bi-
risi Ali b. Medînî (ö. 234/848)’dir. Ali b. Medînî babası Abdullah b.
Ca’fer b. Necîh b. es-Sa’dî el-Medinî birçok muhaddisten ders almış
hâfız ve hadis konusunda uzman biri olarak tanıtılmasına rağmen,
Yahya b. Maîn (ö. 233/848) gibi cerh ve ta’dîlde otorite olan isim-
lerden bazıları onu cerh etmiş İbnu’l-Medînî de babasının zayıf ol-
duğunu beyan ederek babasının cerhine katılmıştır. Zaten kayıtlar-
da da kendisinden bir defa nakilde bulunduğu yer almaktadır. Baş-
ta babasının durumunu kendisine soranlara İbnu’l- Medînî “Bunu
benden başkasına sorun” dediği fakat soruyu yöneltenlerin ısrarı
üzerine babası da olsa konuşmasının/hakkında beyanatta bulunma-
sının zorunlu olduğunu anlamış “Hadis rivayeti/isnad dindir (dini
bir meseledir), babam zayıf birisidir.” diyerek babası hakkında ob-
jektif bir açıklama örneği göstermiştir.54 (1382/1963, II, 401) Ali b.

53 Kuzudişli, a.g.e., ss. 366, 367.
54 İbn Hibbân, Ebû Hatîm Muhammed el-Bustî (ö. 354/965), el-Mecrûhîn mine’l-

muhaddisîn ve’d-duafâ ve’l-metrûkîn, (I-III), (thk. Mahmûd İbrâhim Zâid), Dâru’l-va’y,
Beyrût, 1396, II, 15; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, XI, 199-203.

Medînî sadece babasını değil aynı zamanda hocasını da cerhetmiş-
tir.55

Diğer taraftan Zeyd b. Ebî Uneyse (ö. 124/741) kardeşi Yahya
b. Ebî Uneyse (ö. ?) hakkında yalancı olduğu gerekçesiyle “ondan
hadis almayın, ondan bir şey nakletmeyin” gibi cerhedici sözler
sarfetmiştir. Rical tenkidiyle ilgili literatüre göz atıldığında Zeyd b.
Ebî Uneyse’nin neredeyse bütün münekkidler tarafından ta’dîl edil-
diği fakat kardeşi Yahya’nın ise cerhedildiği görülecektir.

Fakat bütün bunlara karşı Ebû
Dâvûd’un sözlerini referans alıp “Babasının onun hakkında söyledi-
ği bize yeterlidir” diyerek iddia edildiği üzere Abdullah hakkında
böyle bir tenkidinin var olduğunu ısrarla savunanlar da mevcut-
tur.58

Akraba cerhi kapsamında değerlendirilebilecek diğer bir mu-
haddis de Vekî b. Cerrâh (ö. 197/812)’ tır. Babasının adı Cerrâh b.
Melîh b. Adî b. Feres b. Süfyan (ö. 175/791) olarak bilinmekte-

55 İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer el-Askalâni (ö.

852/1448), Tehzîbu’t-Tehzîb, (I-XII), Dâiratü’l-meârifi’n-nizâmiyye, I. Baskı, 1326, IV,
114.

56 Müslim, Mukaddime, 6. Her iki şahıs hakkındaki ayrıntılı bilgi için bkz. el-Iclî, Ebu’l-
Hasan Ahmed b. Abdullah, (ö. 261/875), Târîhu’s-sikât, Dâru’l-Bâz, 1405/1984, 20;
İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris, (ö. 327/939),
el-Cerh ve’t-ta’dîl, (I-IX), Dâru İhyâ’-türâsi’l-arabî, Beyrût, 1271/1952, IX, 130; İbn
Asâkir, Ebu'l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullah (ö. 571/1176), Târîhu Dımeşk, (I-
LXXX), (thk. Amr b. Garâme el- Umrevî), Dâru'l-Fiker; 1415/1995, LXIV, 50-51;
Mizzî, Ebu’l-Haccâc Yûsûf b. Abdirrahman (ö. 742/1341), Tehzîbu’l-kemâl fî es-
mâi’ricâl, (I-XXXV), (thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf), Müessestü’r-Risâle, Beyrût,
1400/1980, XXXI, 223-225.

57 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, XXIII, 518.
58 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, XXIII, 518

Cerrâh’a da aynı halife tarafından kadılık teklif edildiği fakat onun bu görevi
kabul etmediği, aynı görevi kabul eden Hafs b. Gıyâs’ı ise tenkît ettiği yer almaktadır.
Ayrıtılı bilgi için bkz. Zehebî, Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b.
Osmân b. Kaymâz, Târîhu’l-İslâm ve vefayâtu’l-meşâhîr ve a’lâm, Dâru’l-kitâbi’l-arabî,
Beyrût, 1413/1993, XIII, 236-238; Sehâvî, Şemsüddîn Ebu’l-Hayr Muhammed b. Ab-
durahmân (ö. 902/1496), Fethu’l-muğîs bi-şerhi’l-Elfiyeti’l-hadîs, (I-IV), (thk. Ali Hü-
seyn Ali), Mektebetü’s-sünne, I. Baskı, Mısır, 2003, IV, 356.

61 İbn Ebî Hâtim, a.g.e., II, 523; Hatîb el-Bağdâdî, a.g.e., VIII, 182; Sehâvî, a.g.e., IV,
356.

62 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, XIII, 236-238; İbnu’l-İmâd, Abdulhay b.

Bu geniş külliyattan yola
çıkarak yukarıda bazılarını ele aldığımız akranlık tenkîdine dair
daha fazla misal verilebilecek şahısların mevcut olduğu kanaatinde-
yiz. Biz makalemizin hacmini genişletmemek adına sadece zikretti-
ğimiz örneklerle yetindik.

IX. Hoca-Talebe Türü Tenkît Örnekleri

Hocasını cerheden bir muhaddis olarak konuya Ali b. Medînî’yi
(ö. 234/848-849) örnek vererek başlamak istiyoruz: Belki tam ma-
nasıyla cerh sayılamayacak fakat objektif bir tavır olarak kabul edi-
lebilecek bu örneğe geçmeden önce Ali b. Medînî’nin Süfyân b.
Uyeyne (ö. 198/814) ile olan münasebetinden kısaca bahsetmekte
fayda görüyoruz. Ali b. Medînî’nin en önemli hocalarından biri Süf-
yân b. Uyeyne’dir. Kendisine hocalık yapmış biri olarak Süfyan b.
Uyeyne aynı zamanda öğrencisi konumundaki Ali b. Medinî’den
nakilde bulunmuş, onun ilmine olan büyük saygısını alenen açığa
vurduğundan dolayı da devrinin alimleri tarafından eleştirilmiştir.67
Ali b. Medînî yukarıda bahsedildiği üzere hocasından birçok övgü

63 Hatîb el-Bağdâdî, a.g.e., VIII, 279.
64 Derzîcân, Bağdâd yakınlarında Dicle’nin güneybatı kıyısında büyük bir köydür. Yâkût

el-Hamevî, Şihâbüddîn Ebû Abdullah Yâkût b. Abdullah er-Rûmî el-Hamevî (ö.
626/1229), Mu’cemu’l-buldân, (I-VII), Dâru Sâdir, Beyrût, II. Baskı, 1995, II, 450.

65 Hatîb el-Bağdâdî, a.g.e., VIII, 279; Yâkût el-Hamevî, a.g.e., II, 450.
66 Ekrem Ziyâ, el-Ömerî, Mevâridu’l-Hatîb el-Bağdâdî fî Târîhi Bağdâd, Dâru Tayyibe, II.

Baskı, Riyâd, 1985, s. 30.

Hadis ilminde senedde veya metinde birbiri-
ne benzeyen harflerin yanlış okunması suretiyle nakledilen hadise musahhaf adı veri-
lir. Tashîfin çeşitli tanımları aynı biçimdeki harflerin nokta ve harekelerinde yapılan
okuma, yazma ve rivayet hatalarının tashîfin kapsamı içine girdiğini göstermektedir.
Zebidî, Muhammed b. Muhammed b. Abdurrezzâk el-Hüseynî (ö. 1205/1791), Tâcü’l
Arûs min cevâhiri'l-kâmûs, Dâru'l-hidâye, ts., XXIV, 7; Mehmet Efendioğlu , “Musah-
haf”, DİA, XXXI, s. 229; Mücteba Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, Ankara,
1992, s. 393.

69 İbn Hacer, a.g.e., IV, 114.

Çünkü Buhârî kendisi-
ne mihne uygulanan bir muhaddis olarak bu vakıada direkt rol al-
mış biri olan hocası konumundaki Zühlî’den yine de nakilde bulu-
nuyor. Fakat aynı tavrı Müslim, hocası konumundaki Zühlî’ye gös-
teremiyor ve ondan nakilde bulunmuyor.

Hocanın öğrenciyi, öğrencinin hocayı tenkidiyle ilgili diğer bir
örnek de İbn Mâkûlâ (ö. 475/ 1082) ile Hatîb el-Bağdâdî (ö.
463/1071) arasında geçen olaydır. Ebû Nasr Ali b. Hibetullah b.
Ca’fer İbn Mâkûlâ’nın73 Hoca ve öğrenci olma yönünden Hatîb ile
karşılıklı rivâyetlerde bulunduğu kaynaklarda yer almakta ve akran
olarak anılmaktadırlar.

Geniş bilgi için bkz. Eren, Hadis İlminde Ricâl Kitapları ve İlmî
Değerleri, s. 135, 136; M. Yaşar Kandemir, “ Hatîb el-Bağdâdî ”, DİA., XVI, 457.

75 İbn Mâkûlâ, Ebû Nasr Ali b. Hibetullah b. Ca’fer İbn Mâkûlâ (ö. 475/ 1082), el-İkmâl
fî refi’l-irtiyâb ani’l-Mü’telif fi’l- esmâ ve’l-künâ ve’l-ensâb, (nşr. Dâru’l-kütübi’l-
ilmiyye), Beyrût, 1990, VII, 117.

76 Zehebî, Tezkiratü'l-huffâz, IV, 4.

Hoca-talebe ilişkisi kapsamında ele alınabilecek diğer bir misal
de Ahmed b. İbrahim el-İsmâîlî (ö. 371/981)’dir. Ebû Bekr Ahmed
b. İbrahim el-İsmâîlî Mu’cemu’ş-şuyûh81 adlı eserinde hadis dinledi-
ği, yazdığı, okuduğu hocalarının adlarını alfabetik olarak sıralaya-
rak, her birinden pek duyulmamış bir hadis veya istifade edilecek
ve hoşa gidecek bir haber nakletmiştir.

Dinin doğru
anlaşılması gibi meşrû bir sebepten dolayı zorunlu görülen cerh

87 İbn Hibbân, a.g.e., III, 51, 52.
88 Bu cerhlerden bazıları için bkz. Zehebî, Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed b.

Ahmed b. Osmân b. Kaymâz, Mîzânu’l-i’tidâl fî nakdi’r-ricâl (I- IV), (thk. Ali Muham-
med el-Becâvî), Dâru’l-ma’rife, Beyrût, 1382/1963, IV, 256, 257.
Ebû Ahmed b. Adî el-Cürcânî, el-Kemâl fi’d-duafâi’r-ricâl, (I-IX), (thk. Adil Ahmed Ab-
dülmevcûd-Ali Muhammed Muavvız), el-Kütübü’l-ilmiyye, Beyrût, 1418/1997, VIII,
272.

89 İsmâîlî, a.g.e., I, 429.
90 İsmâîlî, a.g.e., I, 458.